
GOVERNO MÜNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE
SECRETARIA DAS OBRAS, INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

ORDEM DE SERVIÇO

CONTRATO N9 156/2022
CONCORRÊNCIAS PÚBLICA Ne 04/2022
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO DE RUAS DO BAIRRO MAMEDE PAES 
MENDONÇA, NESTE MUNICÍPIO
VALOR DO CONTRATO: 927.739,09 (NOVECENTOS E VINTE E SETE MIL, SETECENTOS E 

TRINTA E NOVE REAIS E NOVE CENTAVOS)
ASSINATURA DO CONTRATO: 20/09/2022 

VIGÊNCIA DA ATA: 12 MESES 

TÉRMINO DA ATA: 20/09/2023 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 07 MESES
CONTRATADA: CONSTRUTORA SÃO CRISTOVÃO EIRELI

Tendo em vista o instrumento contratual acima descrito, celebrado com esta 

Empresa, fica Vossa Senhoria cientificada de que o prazo para a execução dos 
serviços iniciará em 21/09/2022 e término previsto para 21/04/2023.

Outro sim, informamos que para fiscalização do objeto do Contrato em questão, foi 
designado o Eng2 Civil José Robson Santos da Paixão.

Itabaiana/SE, 21 de setembro de 2022.

CNPJ 42.488.572/0001-01
Contratada

Rua Pedro Diniz Gonçalves, 600- Serrano, Itabaiana/SE, 49503-105 
(79) 99844-7445- obras @ itabaiana.se.qov.br



‘'NjkAiAMfc**

^  De acordo com a Lei n° 1440 de 15 de dezembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITABAIANA - SE

TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 ANO; VIII www.itabaiana.se.eov.br EDIÇÃO N°: 002753 - 23 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

E S T A IW D K  SKKG IPE  
Priifillu ru  Municíput tic llutmianit

P O R T A R IA  N * 12 41  ,'2022  
D E  2 0  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 2 2 .

D e s ig n a  s e rv id o r e s  p a r a  e x e rc e re m  a s  fu n ç õ e s  
d e  G e s to r  e  F is c a l d e  C o n tra to , p a ra  a tu a re m  n o  
C o n tra to  m e n c io n a d o , n o  â m b ito  d a  P re fe itu ra  
d e  Ita b a la n a .

0  Pr afoito do (taba iana . no uso do su as  atribu ições legais © nos term os da Le i O rg ân ica  do  M unic íp io , 
c-c as d isposições da Lei F e d era l n ” 8 .6 6 6 . d e  21 de ju nho  d e  1 9 9 3  (Loi de L icitações}, e.

C O N S ID E R A N D O  qu e cabe  ao  Poder Público, nos lerm os do d isposio  nos arl. 58 , Inc. III e  ar1 87 , e  
seus parágra fo s . am bos d a  Lei n 8 .6 6 6 ,9 3 , aco m p an h ar e fiscalizar a  ex ecu ção  do s contratos  
ce leo rad o s  a trav és  d e  um  rep resen tan te  d a  A dm inistração,

C O N S ID E R A N D O  q u e  os o rgãos  pubíicos d evem  m anter gestor e  fiscal, fo rm alm en te  desig nad os, 
d u ran te  toda a v ig ên cia  dos contratos ce lebrad os  p e la  en tidade;

C O N S ID E R A N D O ,  tam b ém , q u e  as principais atribu ições dos G es to res  d e  C on trato s sáo:

1 -  G eren c iar a  parte  adm in istrativa  d a  ex ecu ção  contratual, no  intuito d e  q u e  o contrato transcorra de 
to rm a regular.

fl - Indicar, q u an d o  houver, a  n ecess id ad e  d e  nova lic itação para  a  continu idade dos serviços.

III - Solicitar a  au torid ade co m p eten te  da á re a  in teressada , para  q u e  es ta  promova, a  e la o o ia ç à o  d e  novo 
P ro je lo  B ásico ou  Term o  d e  R e fe rê n c ia , com  a  an tec ed ê n c ia  m in im a  n e ces sária  â rea i-zação  d a  nova  
contratação;

IV  -  C o n ferên cia  do  ad e q u a d o  cu m p rim en to  d a s  ex igên cias  da p res tação  d a s  respectivas g a ra n tia s  
contratuais;

V  -  Q u an d o  d a  prox im idad e d o  en cerram en to  d a  vigência contratual, consultar, em  tem po hábil, so bre  o 
in teresse na p rorrogação  d a  m esm a e. em  havendo , prom over a respectiva  prorrogação;

VI - M a n ife s ta r-s e  so bre  qu a isq u er so licitações d a  co n tra tad a  e m  espec ia l aq u e las  p ertinen tes a  valores  
do contrato e  devolução de p razo s, s u b m ete n d o -as  à  au to rid ad e  co m p eten te

Vfi -  In form ar a  á re a  requ is ifan le . om  p razo  hábil, q u an do  prover ou verificar n e ces s id a d e  do acréscim os, 
supressões  ou outras a lte raçõ es  no ob jeto  do  contrato  e  prom over as resp ectivas alterações:

V III - P ropor a A utoridade C o m p e ten te , de fo rm a m otivada e fu n d am e n ta d a  e  co m  b a se  nas an otaçoes  
da fisca lização  contratual, a  ab ertu ra  d e  processo adm in istrairvo  o a ra  ap lica ção  d e  pen a lid ad es  ao  
contratado , co n fo rm e previsto rio contrato  e rea liza r e s s e  processo;

IX  - Prestar esc larec im ento s  e ap re sen ta r so luções técn icas a  seu carg o para  ocorrências  que surg irem  
d u rante  a  e x ecu ção  do  contrato  e propor m ed id as  qu e m elh o re m  a e x e c u ç ã o  do  m esm o.

C O N S ID E R A N D O ,  a inda, qu e as principais atribuições dos F iscais C o n tra tu a is  são;

t - Z e la r pe lo  efetivo cum prim ento  das ob rigações contratuais assu m id as  © pela q u a lid a d e  dos produtos  
fornecidos e dos serviços p res tad os â  A dm in istração:

II - A co m p anh ar, fiscalizar e a testar as aquis ições, a  e x e c u ç ã o  dos serv iços e ob ras co ntra tadas .

III -  Indicar as ev en tu a is  g lo sas  d a s  faturas.

tv - In form ar ao  G estor d o  C ontrato  o  e v e n tu a l d escu m p rim en to  do s com prom issos pactuados, q u e  
po derá  en se ja r a ap licação  d e  penalidad es;

Mriiçii t iiiiM.» CimJuvi, t i  -  l»nh«ir*im/Sl- -  .R t lã H I I  -  I V UM.'MOflOei - m

IC P
Brasil

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
Medida Provisória 2200-2 do Art. 10  ̂de 24.08.01 da ICP-Brasil.

""S
A Prefeitura do Município de Itabaiana garante a autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site 
www.itabaiana.se.gov.br

Página 15

http://www.itabaiana.se.eov.br
http://www.itabaiana.se.gov.br


^  De acordo com a Lei n° 1440 de 15 de dezembro de 2010

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE ITABAIANA - SE

TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 ANO: VIII www.itabaiana.se.gov.br EDIÇÃO N°: 002753 - 23 Pág(s)

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

« É f i»
fv r  ̂ í

ESTA  HO D E  S I  K< .11*1 
JV tT vitu  r ;t M u n ic ip a l *1* l la h a iim a

V  -  P ro vid enc iar, q u an d o  necessário , o recibo ou term o circunstanc iado re íe ie n te  ao  receb im en to  do 
objeto  do  contrato  e p a g am en to  do preço ajustado , co nfo rm e de íin ido  no instrum ento d e  contrato:

V I -  R egistrar to das as  ocorrências, qualitativas e  q u an tita tivas , re lac io n ad a s  corn a ex ecu ção  do contrato  
p e lo  qu al lor responsáve l, pres tan do  nos au tos os esc larec im ento s  q u e  s e  fize rem  n ecessários ,

v# -  M a n te r p erm an en te  vig ilância sobre a s  ob rigações  d a  C o n tra tad a , de fin idas nos dispositivos  
co ntratuais e  co nd ições ed ita lic ías  e , fu nd am enta lm ente , qu an to  ã o b servância  ao s princípios e  preceitos  
consubstanciados na Lei na 8 .6 6 6  9 3 , com  su as  a lte raçõ es

C C W S /O E R A /V D O . no  m ais, q u e  com  essas d isposições, são norm a íiz adas os procedim entos relativos á  
g estão  e  fisca lização do s contratos, n o  âm bito  de s ta  Prefeitura, contrato  a  contrato:

R E S O L V E :

A rt, 1 " - D esignar, para a lu a r  co m o G es tor e Fiscal de C ontrato , e x erc en d o  todas as atribuições aos  
m esm o s  in erentes  & des ig nad as em  Legis lação pertinen te  e nesta  P ortaria , no  âm bito  d a  P re fe itu ra  de  
Itaba iana , os senadores ab a ixo  espec ificados, nas resp ectivas funções.

I - D e ilza  d e  A ssis S antos portadora do  C P F . ' * ' . 8 7 2 .7 9 5 - "  — G estor do  C ontrato ;
It — Jo sé  R obson S antos d a  P a ixào  portador d o  C P F  n9. *” .7 9 6 .5 1 5 -* *  — F iscal do C ontrato;

A rt. 2 °  -  O s servidores des ig n ad o s  a tu a rã o  no âm bito do  C ontrato  n ” 15 6 :2 0 2 2 , deco rren te  do  
P ro ced im ento  Licitatòrío C oncorrênc ia d e  n° 0 0 4 /2 0 2 2 .

P a rá g ra fo  ú n ic o . C on stituem -se  com o d a d o s  c o m p lem en tares:

C o n tra ta d a O b je ta  d o  C o n tra to V ig ê n c ia  d o  C o n tra to

C on strutora  S ã o  C ris tóvão Eirel eonttasaçâo de em presa  
e s p ec ia liza d a  em  obras e 
serviços d e  en g en h a ria  para  
p a vim entação  a paralelep<pedo  
d e  ruas do Bairro M a m e d e  Paes  
M endo nça , neste m unicípio .

O  p razo  d e  vigênesa do  presente  
contrato será  de 1 2  (doze) 
m eses , contados a partir d a  data  
de sua assm atu ra . sendo m áxim o  
de ex ecu ção  das obras, objeto  
dcisin licitação, do 0 7  (sete) 
m eses , conlados a partir da  
em issão  e  do co nsequ ente  
receb im ento  d a  O rd e m  d e  
S erv iço , qu e po derá  ser. 
excepcionalm em to, prorrogado na 
ocorrência d e  a lg um as das  
hipóteses, d e  acordo eom  o  art. 
57 . § 1 9 da Ler n» 8 .6 6 6 .9 3

A rt. 3 "  - D é -s e  ciênqia aos in teressado s e  so au tu e  no respecFvo processo.

A rt . 4 °  - E sta  P ortaria  ertíra  e m  vigor nesta  d a ta  e le râ  va lidade du ran te  to da a  vsgèncta eo riita lu a l.

I ta b a ia n a /S E . 2 0  de s e te m b ro  de 2 0 2 2 .

A D A IL T O N  RES EN D E S O U S A
P re fe /to  d o  M u n tc ip ro  d e  I t a b a t a n a / S E

■Pinica Fí«i Mo CanJt***».. 12 — líathttsaam/Sfcl — 3 -0  I~*í70l — I 3.JCM 740/iM)í>í IO

I C P
Brasil

“V
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 
Medida Provisória 2200-2 do Art. 109 de 24.08.01 da ICP-Brasil.

A Prefeitura do Munícipio de Itabaiana garante a autenticidade 
deste documento, desde que visualizado através do site 
www.itabaiana.se.gov.br

Página 16

http://www.itabaiana.se.gov.br
http://www.itabaiana.se.gov.br

